71 Hoc vnum pro coronide aduertendo, vt dubium formatum an maritus incidat in poenis secundo nubētium per fornicationē, intelligatur de poenis impositis post annum luctus, & sic de poen's l. fœminæ, l. generaliter, & l. hac edictali, nullatenus vero de poenis secundo nubētibus infra annum luctus impositis, de

73 quibus in l. 1. & 2. C. de secundis nupt. nam in his non cadit dubitatio, cum in viro cōfident ratios illæ consideratæ turbationis feminis, & aliæ, de quibus in dictis legibus. cum habeamus tex. expressum indicantem, maritū non ligari ſub his poenis, vt in §. prius si quidem, in authen. de nupt. ibi, Sed viri quidem ibunt omnino in obſeruatione liberi, Deci. in l. 1. C. de secund. & ibi Ioann. de Garro. dicens ſub his poenis non teneri maritum luxuriatē in anno luctus.

74 Ex his autem quæ dicta fuerunt ſupra hac declaratione ſub num. 51. de non trahendis poenis. vltra caſus à iure expreſſos, deduces aliam declarationem, ad textum & conſtitutionē noſtrā, quam diximus non ſoluentium dotes & ſponsalia elargiri viduis tenutam cum vſufruētu, vt nō porrigatur ad caſum conſiſcationis bonorum mariti, in caſu quo eſſet in bonis mariti facienda, iuxta terminos conſtitutionis 1. de bonis condeſinatorum, ob crimen leſe maiestatis diuinæ, seu humanae, vel si aliás ob aliquod laudamentum Curię, quo vtiſur in præſenti Principatu, per quod abſorberētur omnia bona mariti, vt iſto caſu tenuta, nec ius percipiendi fructus concedatur mulieri, ne traheremus poenam cōſtitutionis in noſtre vltra caſum expreſſū mortis naturalis, cum tunc non verificetur qualitas requiſita, & lege noſtra, pro obtinenda elargitione tenutæ, & fructuum ex bonis mariti: quæ quidem qualitas conſiſtit in morte mariti, & cum ſit à lege optata, & in ea habeat fundatam intentionē prius

de

de ea constare debet, ut aliás resolvimus ex Lara de aniuersar. lib. 2. cap. 4. nū. 38. Ceuall. sub tract. de las fuerças, q. 21. num. 5. Gracian. discepta. foren. c. 90. n. 95. & c. 293. n. 28. & decis. Marchie 89. nū. 2. Cardin. Dominic. Tusch. conclu. 106. sub litera Q. Narbona ad leges Regias lib. 4. tit. 1. l. 20. glos. 19. n. 5. Rota apud Seraphi. decis. 404. & decis. 670. num. 1. & 162. nū. 6. Significata enim fuit hæc qualitas mortis mariti per ablatium absolutū, ibi mortuo viro, cuius natura omnibus tyronibus notescit importare conditionē, ad l. a testatore 108. de condition. & demonstrat. quam late illustravit insignis Petr. Barbos. in commentar. ad rubr. solu. matrīm. 1. p. nū. 26. & antea sub p. 1. de ratione quare conditio inducatur per ablatium absolutum, & in rescriptis Apostolicis eiusdē effectus fuisse, testata est Rota Romana non semel, ut per Alexan. Ludouis. dictum Cardin. Bononien. deci. 492. num. 7. & latius demonstravimus supra in fine secundi temporis. Et quando conditio toti dispositioni adjicitur (ut in casu nostri text.) non minus quam substantiam actus denotare sclet, & tunc intrat alia regula, quod conditiones inducentes substantiam ad dispositionem, non valent per equipolens adimpleri, sed propriè specificè, & strictè sunt adimplendæ, ut per eandē decisionem Rotæ proximè allegatam num. 8. ut inde fiat verū dispositum sub hac constitutio-ne, nullatenus nisi in casu mortis naturalis verificari posse, & non in alio casu, etiam si per con-fiscationem mors ciuilis mariti succederet, ut latius ex his quæ

sopra in alio catu dixeramus de verbis legis in naturali tantum sensu accipiendis.

77 Et si enim bannitus vel simili criminofus, vel reus publicationis honorū pro mortuo habetri soleat in iure: nunquam vero fuit permissa in aliqua morte ciuili equiparatio aliqua ad naturalem, nisi in casibus à iure expressis, cap. suscepsum, verbo, non morte, de rescript. in 6. Ias. in l. 1. col. fin. C. de hæred. instituen. Gomez. ad regulam Cancellar. de impetratio. benefic. per mortem familia Cardinal. questio. 5. versic. final. Simon de Pratis de interpretatio. ultimarum voluntat. lib. 2. interpret. 1. dubitat. 1. solut. 7. numero. 8. Phantius de luero dotis, circa principium in cap. incipiente. Per mortem, numero 13. Vincentius de Frachis decisione 562. nām. 8. Hondo. consil. 62. num. 3. Castillo Sotomaior de usufructu cap. 67. num. 19. ubi infinitos recenset, & antea cap. 64. num. 2. Et sic stipulatio concepta in casum mortis in deportatum non committitur nisi in naturali morte, ad l. cum pater 79. §. hereditatē 2. de legatis 2. ubi Imola numero 6.

78 79 Qui bus dictus Beroius in illa perelebri questione familiari 41. & post eum Cephal. con. 395. lib. 3. per totā acriter defendūt fideicommissum relictum post mortem grāuati, non deberi ante illius mortem naturale, nec antea peti posse, etiam publicatis bonis grāuati, sed in fiscū transire, in quem bona libera grāuati transferūt saltem durante vita cōfiscati. Et in pro. prijs terminis, de restitutio-ne dotium viro mortuo facienda

non verificari in foro n*u*dicato,
hoc est bannito, seu cuiuslibet a
lio mortuo ciuiliter, tenet de
Franchis decif. 562. nu. 5. & 6.
cum seqq. ex quibus, & alijs su
pra recollectis ad alium casum
non dissimilem, dicendum erit
quod ex quo verba text. nostri
solum dirigi constet ad mortē
naturalem mariti; nullatenus ad
alium casum mortis ciuilis sint
extendenda, sed intelligenda in
proprijs terminis in quibus con
cipiuntur ne aliás daremus extē
sionem in poenalibus.

81 Et licet verum sit dicere ius
mulieris per delictum mariti
non venire sub publicatione, &
confiscatione bonorum illius,
ad l. quisquis 5.C. ad l. Iuliā ma
iest. l. si quis post hanc in princi
C. de bon. pr̄script. c. decreuit,
de hæretic. in 6. Alexan. l. 2. solu
matrimo. Gig. de crimi. læse ma
iest. l. 3. q. 18. Carre. pract. crim
trac. de hæret. c. expedit, nu. 31.
Iul. Clar. in prac. cri. q. 78. §. fi
n. 22. cū alijs adductis p. Pleban.
in tract. de consor. & fideic. lega.
cap. 37. num. 17. cum 4. seqq. &
in obseruan. 8. Couar. var. libr. 2.
cap. 8. num. 7. Caualcan. de vſufr.
mul. relic. nu. 23 5. cum duobus
sequentib. Azeued. l. 10. titulo 9.
glos. l. num. 3. lib. 5. vbi Matiē.
& Tauristē in leg. 77. Tauri.

82 Et licet etiam vſusfructuari⁹
ius suum per publicationem bo
norum proprietarij, non amittat,
vt per Bald. cap. 1. sub tit. de
contro. inuestitu. 2. nu. 3. in vſib.
feud. & in l. si quis inicum, §. si fi
lius, nu. 2. & ibi Alex. nu. 3. & So
cin. num. 4. Deci. nu. 5. ff. quod
quisque iur. Bart. l. fin. §. si de ve
ctigalibus, nu. 17. & 14. vbi Pau
Castr. nu. 7. & Alex. nu. 5 1. de pu
blican. & vectigal Rip. in c. ſepe,

nu. 70. de retit. ipolia. Ceuar. va
riar. libr. c. 8 nu. 7. Roxas in epi
tho. ſucces. c. 7. nu. 19. Osafe. de
cif. 94 nu. 1. 3. 29. & 32. Caualca.
de vſufructuā. mul. relic. num. 255.
Ex quibus fuit inductū in Ara
gonia viduitatem foralem, hunc
noſtrā tenutarię, vſufructuarię
non multum abſimilem, nullate
nus perdi per confiſcationē bo
norum mariti, Portol. de cōſort.
fideic. lega. c. 37. n. 21. & in scho
lis ad Molin. verb. Vidua, n. 29.
& iterum sub obſeruan. 8.

83 Cæterum hæc ſunt vera, &
procedunt in his quæ ſunt iam
in dominio vxoris, vt eſt, dos &
donatio propter nuptias, at uero
cum bona confiſcata mariti non
ſint in dominio uxoris, & tēm
pore quo deferuntur uxoribus,
quod eſt post mortem mariti, iā
non ſunt in posſe mariti, ſed ſi
ci in quem tranſierunt per me
dium confiſcationis, l. quisquis,
cum l. fin. C. ad l. Iul. maiestatis,
ſit exinde plus quam certum,
nullatenus ſub caſu confiſca
tionis diſpoſitionē: ex nostri intel
ligi poſſe.

84 Licet verū ſit, q. poſſit mulier
prædicto caſu cōfificationis age
re ad dotis, & augmenti exac
tione virtute l. ſi cōſtantē 25. ſolūt.
matr. & l. vbi adhuc 8.C. de iure
dot. quibus iuribus perspicuum
fuit factū omnibus parum in iu
re versatis repetitionem dotiū
dari ob egestatem, & inopiam
viri ſuperuenientem, quam ſatis
immineri dici poterit, non ſo
lum per vniuersalem bonorum
confiſcationem, ſed per particu
larem, ex qua ſola poterit mu
lier, hiſ ſalutaribus vti remedij
vt dotis cauſa ſibi ſit ſalua, ex
Bar. in d.l. ſi conſtantē, n. 18. cum
seqq. & ibi Bald. nu. 49. Barboſ.

nu. 30.

num. 30. versic. Ulterius quæritur, Forinac q. crimin. 25. n. 111. Palac. Rub. in cap. per vestras, de donat. inter vir. & vxor. §. 18. n. 11. Surd. de alimen. tit. 1. q. 34. n. 1. don Garc. Mastril. decis. Sicil. 283. p. 3. nu. 3.

Notabilia ex 8. declaratio. ad ar- gum. ex 3. tem- pore desū- ptum.

- 1 Beneficium constitutionis nostræ, ciaca ius faciendi fructus suos, cum tenuta, an concedendum viduæ tutrice filiorum mariti defuncti, cum seqq. concluditur affirmatiuè sub nu. 20.
- 2 Pœna nostri tex. iniuncta hæredibus mariti ob renitentiam non restituendi dotes, non potest his imponi quando uxor est tutrix qui commisit culpam.
- 3 Repugnantia facit aliquando permittere ea quæ aliæ non permittentur, nisi ob eam vitandam.
- 4 Fictio equipollens veritati cedere non potest, ubi veritas cedere nequiret, nec plus operari potest quam veritas, nu. 5. nec potest intrare ubi extreum, ad quod non est habile, ex Rotali obseruatione, nu. 6.
- 7 Mora regularis contrahitur per interpellationem remissive,
- 8 Pupillus non potest interpellari pur suum tutorem.
- 9 L. quoties 10. §. sicut autem, ff. de administratio. tutor. expenditur & adaptatur ad casum relevantem.

- 10 Tutor tenetur debita b. credita ria sub usuris grauioribus contracta illico soluere etiam si fibi sint soluenda alias usuræ currunt ad damnum tutoris, & an sit necessarium decretum in isto casu nu. 11.
- 11 Tutor cogitur soluere debitum pupillare sub grauioribus usuris contractum, alias tenetur ad illas de suo.
- 13 Usuræ seu interesse dotis vigore statuti debitum mulieri ob retardatam restitutionem non debentur quando per mulierem statut ut solutio non fiat.
- 14 Usuræ & interusuria inter pupillum & tutorem currere nequeunt.
- 15 Tutor creditor pupilli in suis bonis finita tutela, presumitur sat is factus & solutus, nisi de contrario effectu doceatur.
- 16 Mulier tutrix filiorum presumitur soluta de dote sua finita tutela, & diu persistens in cap presumitur fructus remisisse & num. 17.
- 17 Usuræ quando censeantur remissa per temporum lapsum tamen in extraneis, quam inter coniuctos. Donatio facilius presumenda inter coniuctos.
- 18 Pater tenetur soluere debitum usurarium aduentiorum filij sui alias usuræ currunt ad damnum patris.
- 19 Pater sine decreto potest res immobiles filij sui ex aduenticio peculio, absque iudicis decreto alienare.
- 20 Vidua de obseruantia nostri Consilij existente tutrice, & curatrice non facit fructus suos, contra tenet autor sub num. 21.
- 22 Tutoris officium licet virile quomodo ad mulieres suis esse.

- sum & permisum.
- 22 Tutores creditoris bonorum pupilli, repellendi, seu ad officium iutelare non admittendi.
- 23 Mulier ad tutores officium, etiam si creditrix in dote admittitur reseruata & salua crediti sui prærogatiua, & declarata authent. ad hæc. C. quando mulier tuto. offic. fung.
- 24 Mulier creditrix in dote non ligatur regula l. quoties, §. sicut autem, C. de administracione tutor.
- 25 Compensationis exceptio aduersus mulierem opponi non potest in dote exigenda, nec retentio- nis etiam in reliquo administra- te tutela, & nu. 26.
- 26 Vidua in casu nostræ constitutionis conseruat debitum cū sua causa, & prærogatiua, etiam si tutelam bonorum mariti defuncti administrasset.
- 28 Vidua non facit fructus suos si in hæreditate inuenierit pecunias numerabiles, ex quibus sibi satisfieri possit.
- 29 L. quoties, § sicut ff. de admini- strat. tutor. intelligenda quando pecuniae reperiuntur in hæreditate.
- 30 Compensatio non est dicenda in causa dotis, quando in hæritate mariti reperiitur pecunia nu- merata, sed vera solutio.
L. fistulas 78. §. 1. ff. de contra- emptione, declarata, enodata & expensa.
- 31 Argumentum de specie ad qua- titatem.
- 32 Legata an sint soluenda in casu nostræ constitutionis per vidua & susfructuariam.
- 33 Vsusfructuarius vniuersalis le- galis tenetur ad solutionem lega- torū, que reliquerat testator.
- 34 Vsusfructuarius ab homine da- tis licet non teneatur ad solutio- nem legatorum directè, sed heres vniuersalis præstare pacien- tiam distractabendi bona hæredita- ria.
- 35 Heres adeundo hæreditatem vi- sus est quasi contrahere cum le- gatoris, & obligatur quadam actionem personali.
- 36 Vidua nostra usufructuaria le- galis, in quo differat ab alijs u- sufructuariis legalibus circa so- lutionem legatorum.
- 37 Pater qua ratione cogatur sol- uere legata relicta ab uxore sua filio suo communi hærede in- stituto, in quibus pater usufru- etum habebat.
- 38 Legata à marito relicta si es- sent prestanda per viduam no- stram tenutariam fraus, quomo- do committi posset contra dispo- situm sub hac lege.
- 39 Legatarius in re sibi legata vi- ce fungitur hæredis, & dicitur heres in illa re legata, num. 40. Succedere etiam dicimus testa- tori sicut & ipse heres. n. 41.
- 42 Vsusfructuarius vniuersalis concurrit tantum cum proprie- tario hærede instituto in dimi- dia ususfructus.
- 43 Mulier relicta usufructuaria domina massaria, & domina ususfructus alio hærede institu- ro vniuer sali consequitur tantū dimidiā partem ususfructus.
- 44 Hæres vniuersalis concurrit cum usufructu legato certa spe- ciei, lices secus in legato quanti- tatis.
- 45 Legatum percipi debet ab hære- ditate & ab hærede.
- 46 Vidua in Aragonia in vidui- tatis iuribus persistens non cogi- tur soluere legata à marito re- licta.

Declaratio 8. ad assumptum ter- tij tempo- ris.

Declaratur 8.argumentum huius temporis, ut non procedat in uxore data tutrice, & assignata in curatricem per partem filii communibus agentis ad repetitionem dotis, haec enim si tutelam acceperit, & se protutrice gesserit, etiam si dotem, & sponsalicium in bonis habuerit mariti, non habere tenuta cum iure percipiendi fructus; sed illa & illos perdere acceptando tutelam & curam filiorum, non si ne probabili instantia omnes nostri putarunt, ad quod tenendum non ineptioribus rationibus video motos. Supposito prius (prout sepius suppositum duxi.) hoc beneficium fructuum cum teuuta, à iure inductum ad accelerandas dotum solutiones, & in poenam heredum non soluentium dotes in dilatione legali, & consequenter ob moram heredum. Atqui haec mora, contumacia, seu renitentia in praesenti causa non potest considerari in heredibus mariti, sed in ipsa matre tutrice, igitur matri authori contumaciae, seu more, debet imponi poena, seu iniungi, nulla tenus vero heredi, cum poena tantum suos sequi debeat autores, & facit tex. cum ibi notatis in l. si pater famili. 40. de hered. instit. vbi propter repugnatiā iuris cōmuni permittitur quæ alias non permitteretur, iunctis adductis p. Bah. l. n. 11. C. de his quæ poenæ

nomin. Socin. l. 1. n. 31. devulga.

Minor autem ista propositio quæ firmatur in herede habente matrem in tutricē, non posse cōsiderari mora in dotū restituzione, ob quā iniungatur poena amissionis fructuum, probatur non obscurè. nā vbi veritas cadere non potest, ibi nec fictio etiā si hec equipollere ret veritati, ad text. cū materia, in l. qui ad certū in, s. f. locati, vbi tacita & ficta cōductio inducta per continuationē, cōduc toris, in re cōducta, de consensu locatoris, tūc demū subsistit, si locator superiuuat, vel in sanitate mentis perseveraverit, si vero finito tempore cōductionis, locator surgreceperit, vel mortuus sit nulla dici poterit, tacita reconductio, cum nec vera esse poterit, ex defectu personæ locatoris, late Corras. l. qui liberos, numero 86. de rit. nuptial. Al ciatus libro 3. paradox. cap. 16. &c. in materia legitimationis per subsequens matrimonium, de quæ in illo cap. tanta est vis qui filii sint legitimi, ut haec legitimatio fiat inter illas tan tum personas, inter quas matrimonium poterat celebrari, cum fictio illa legitimationis non possit stare, vbi nec ve ritas matrimonij stare poterit, Peregrinus de fideicom missis, articulo 24. numero 49. in fine, Sarmiento libro 1. selectarum, capite 5. nume. 10. post Panormitan. in capite tan ta est vis, qui filii sint legitimi. Couarruu, de sponsal. secunda parte, cap. 8. §. secundo, numero 5. Et generaliter fictio non potest plus quam ve ritas operari, Natta consilio 201. numero 2. in fine. Alexand. conf. 149. num. 10. Gracian. libr.

4. discepit. cap. 709. num. 6. Farinae. decis. 104. num. 3. in fin. 1. p. in recentissimis, vnde dicebat Rota diuisor. 1. p. decis. 795. numer. 2. fictionem intrare non posse, vbi extremū ad quod, non fuit habile. Atqui vera mora (quā appellat regularē periti, p. interpellationē cōmissam iux. traditionē Matthæ. de Afflict. decis. 316.) in isto casu non potuit cadere in hæredibus pupillis mariti, matre eorum existente tutrice. Pupillus namq; debitor matris suæ, nullo modo potuit per matrem suam tutricem interpellari, ex regula text. in l. ex legati 23. de verbis. obliga. notat Bartol. in l. non solum, §. morte, nu. 28. 47. 50. & 53. de noui oper. nuntiat. Iason in §. sic itaq; discretis, insti. de action. num. 23. Gutierr. qui alias cumulat de iura. confir. 1. par. cap. 56. in princ. nec è contra mater tutrix, se ipsam non potuit se interpellare l. 2. de stipula. seruor. cap. 2. extra de institu. Cum igitur vera mora, seu contumacia per interpellationem committenda, non potuit cadere in hæredibus mariti, matre existente tutrice, igitur nec facta, seu tacita mora, seu contumacia cadere potuit, quam dici mus committi per tacitam interpellationem causata, ob anni lapsum, in quo dos debuerat solvi, quo casu dici solet diem interpellari pro hominē, ad l. si magna, C. de contra. stipu. Surd. decis. 57. nu. 7.

Secundo potest hæc sententia fundari in text. expresso sub l. quoties 10. §. sicut autem, ff. de administrat. tutor. vbi tutori injungitur necessitas in sua administratione, soluendi, non solum debita extranea, sed que ipsi tu-

tori solueda erant, & quæ tutor cū patre pupilli contraxerat, adeo quod li debita fuerint sub usuris grauioribus, ex tuc quo tutor fuit in administratione, releuat. pupillus ab illo usuraru cursu, his decurrentibus ad damnū tutoris, & hanc text. decisionem secuti sunt omnes, vt per glos. 1. diuortio. §. illum autem, verbo, Possit, in fin. de nego. gest. Corneū in l. sancimus n. 9. C. ad Trebel. Socin. conf. 126. num. 5. libr. 1. Baeça de decim. tutor. c. 2. nu. 112. vers. Rursus, Surd. de alime. tit. tit. §. priuileg. 37. nu. 10. late Gracia. discepta foren. 129. nu. 18. Gutierr. de tutel. p. 2. cap. 9. n. 41. vbi existimat adeo vrgentiorē fuisse necessitatē sibi soluendi debitum cum usuris, vt se ipsum potuerit autorari ex las. doctrinā, ex l. 1. §. fuit quæsumum, num. 7. & 16. ad Trebellianum, Bartoll. quoties, §. item si temporali, numer. 1. de administrat. tutor. & in l. si procuratorem, n. ii. cum seqq. de condit. indebit. Angel. §. actionum, num. 46. & 47. institut. de action. communē dicit Cawalca. de tutel. & cur. numero 179. Cald. l. si curatorem habens, verbo, Contractum fecisti, n. 2. 5. C. de in integr. restit. mino. verb. Itē aduertendū. Imo vt dicebat Consultus in l. 3. §. usurpas, de contra. iud. tutel. quoties usurpæ sunt grauiores, tutor non solum potuit sibi soluere, sed debuit ad releuandum pupilum, ab onere grauiorum usurparum, ex quo igitur māter erat creditrix suarū dotiū, & spōsali. cij. sub usurpis, ne dicā grauiorib⁹ (vt Cōsulti dicebant in allegatis iurib⁹. §. sicut autē, & l. 3.) sed grauioribus, sibi debet imputari. cur sibi non soluerit, ad releuandū

pupillum

13 pupillum ab onere amissionis, fructum, siue hereditatis, & successione paternæ.

Et sic dicebat Socin. relatus per Gracian.allegat. discep. 129. numero 29. ex quo potest diffiniri casus noster, quod stante statuto, quod viduæ præstentur usuræ, & fructus, dotis, ut non intelligatur quando differtur exactione dotis culpa mulieris, cum si bi imputandum sit, cur a seipsa non exegerit, prout poterat de iure communii a quo statutum sumere debet interpretationem, 1. si serui 2. C. de noxal. action.

14 Et ex hoc receptum est apud omnes interpretes vulgatum iam axioma inter pupillum & tutorem cessare omnium interiusuria a die suscepitæ tutelæ, Bart. consil. 128. Bal. cons. 86. volu. 2. Fulgos. con. 201. incipiēte *Domina Gualdrada*, Socin. Senior cons. 180. dlb. 2. Peregr. cons. 100. n. 2. cū seqq. lib. 1. lasl. 1. §. fuit quæsitū, num. 7. & 16. ad Trebel. Cauale. de tutel. nu. 179.

15 Et ex simili obligatione, tuto-ribus iniuncta a lege soluendi se ipsis in creditis usurarijs, deduxerunt interpretes, & pragmatici nostri, quandam præsumptionem, ut semper tutores finita tutela præsumantur soluti, & satisfacti de suis creditis, Affict. decis. 13. num. 16. Angel. in l. sed si damnum. §. peculium, versic. Nam eleganter, de pecul. vbi hanc regulam in muliere tutrice procedere dixit, respectu sue dotis, Alexand. l. venditores; de verbis. obligatio. Neuizan. con. 57. num. 11. Caualcan. de tutelis num. 181. Gutierr. in eodem tra-cta. 2. par. cap. 9. num. 51. nisi per tutorē probetur cōtrariū, quod

16 dicetur probatū, ostensis libris administrationis, in quibus solu-
tio non continetur, quā præue-
tionem dicit Caualcān. notandā
aduersus tutores, & curatores
nō cōficiētes repertoria, ut pu-
niātur, ista iuris pāsūptione, ad
creditorū suorum perditionēm.

17 Et si enim mater diu steterit in tutela, in educatione filiorū, minus habebit res difficultatis, cum ius istud faciendi fructus suos, præsumatur remissum; & compensatum cum horrifidis alimentis habitis in domo filij, iuxta text. in l. cum quidam 17. §. Diuus, de usur. l. vir usuras 55. de donat. inter vir. & vxor. Ro-
man. cons. 517. Valascus consult.
84. per totā, Octauia. decis. 131. Barbos. l. que dotis, soluto matri-
moni. 46. Et si haec regula re-
missionis usurarum, per tempo-
ris diutinatatem presenmitur in
ter extraneos, inter personas cō-
iunctas matris & filij, faciliter do-
nationis erit sumenda præsump-
tio, ad l. procula 14. de proba-
tionibus. notatur in l. quæ dotis
solutio matrimonio, singulare
Baldi consilium 474. volumi. 3.
& aliud Peregr. 100. lib. 1.

18 Sic dicimus de patre; ut tan-
quam filij bonorum administra-
tor, & usufructuarius adiūtio-
rium pupilli, (in quibus habet
maiorem potestatem, & amplius arbitrium in eorum ad-
ministratione, quam tutor, ut
mox videbis) teneatur & cogat
vendere bona adiūticia fi-
lij, pro soluedo debito usurario,
alias, usus ex tunc cedant in dā
num patris, ita aperiē decidit,
l. final. §. sin autem a s alienum,
ver. quod si patet, C. de bonis q; liberis, cuius verba sunt, quod
si patet hoc facere supersederit ipse

19

usura, vel ex redditibus, vel ex substantia sua omnimodo dare compellatur, apertioribus igitur verbis induci non potuit, ut in parte sit eadem necessitas soluendi es alienum usurarium, & distrahendi bona filij pro illius solutione. Et dixi cum ampliori facultate licere patri, quā tutori, imminente ēre alieno, sine decreto iudicis (in tutoribus necessario) distractionem facere, ut contra Salicet. in l. præses, C. de transactio. & aliquos sequaces illius tenuit communis interpretum cursus, ut pluribus adductis resoluuerat Pinel. l. 1. 3. par. C. de bon. mater. nu. 2. 1. Mafcar. cōclu. 1149. num. 18. Gail obseruat. 72. num. 14. Menoch. de arbitr. cas. 171. num. 74 & conf. 279. num. 45. Cald. l. si curatorem habens. verbo, Contractum fecisti, nu. 5. ver. Qui tamen, & verbo, Lesis, num. 139. Aluar. Mendez de Caстро de bon. que liber. num. 121. Couarr. var. lib. 1. cap. 8. num. 6. Gome. l. 48. Tau. num. 18. Affic. decis. 393. num. 1. alios recenset Gutierrez. de tutel. 2. par. c. 5. n. 22. vers. Non tamen, Sotomaior late de usufruct. cap. 3. nu. 70. Rotta apud Ludouis. decis. 334. n. 6. & ibi annotator Beltraminus. Arctiori igitur vinculo, mater tutricis officio tantum funeta, tenebitur soluere debita sua usuraria, & non solvendo in se usuras sustinere, nec erit mater melioris conditionis, respectu huius usufructus, quam pater in usufructu aduentiorum.

20

Hæc omnia multum vrgere videntur pro denegando beneficio huius constitutionis in tenuta, & maxime in iure faciendi fructus suos mulieri viduæ tutri ce: prout Senatu nr̄u vrgerat ad

exclusionē mulierū, que onus supserant tutellare, prout in co decisū fuisse testatus est noster Fontanella de pact. nupt. clau. 7. glos. 3. part. 7. numer. 60. in causa Gaiolans contra Solers, ad relationem eruditī Francisci Bonet tertiq aulæ Senatoris, & in tertia instantia: afferendo à pragmati- cīs nostris nullam adduci rationem efficacem, nec relevantem instantiam, sed salua pace tanti Senatus, si citra sacrilegij labem licet mihi dicere quod sentiam, nec motiuum sententię, nec aliæ ratiocinationes per nos ex cogitatę, adducitę, & expensę ultra omnes (ut vidisti) me deuincere queunt, ut in ea permaneam sententia, etiam si Michael cognomē nōtri sub. cap. 520. 3. part. obseruantiarum, in hanc cāden venerit sententiam, sed transeam ad negauam tenendam, contra decisum in Regia Audientia, à cuius obseruatione nullatenus recederem, si expressa iuris responsa contrariū non suaderent, quorum examen si fuisset sumptum in relatis decisionibus, libenter cum ilis acquiescerem.

Sed tamen video in iure caucum, mulierem viduam in credito sue dotis eximi, & detrahi, à supra dicta regula, & ab onere supra relatę obligationis: hęc enim admissa fuit ad tutoris officium, quod virile, tantum erat l. 1. C. quando multo, tuto, offi. fung. possit, l. tutela 15. l. fin. de tutel. l. iure nostro, de testamenta. tutela, & est in regula 2. de regu. iur. Cald. Perei. l. si curatorem habes verb. Contractū fecisti, n. 15. Gutierrez. de tutel. 1. par. cap. 8. nu. 1. cum seqq. Gozad. conf. 18. n. 15.

Exorbitata etiā alia regula

authentice

authenticę minoris, C. qui dar. tuto. vel curato. poss. qua iubetur, creditores bonorum pupillorum in officio tutorio nō admittendos, quod pluribus traditis illustrauerat Caldas l. si curatorē habēs, verbo, Sine curato. re, num. 103. cum seqq. post Iaso. in l. si fideiussor, in prin. de lega. 1. Nicolaus Mosius de contract. fol. 44. Gutierr. de tutel. 1. p. cap. 20. num. 3. cum seqq. vt licet fuerit creditrix & mulier, admittatur, ad testamentariam, datiuam & legitimam tutelā, cum reservatione sui debiti, cum suis qualitatibus, & prærogatiis, iuxta textum singularem in authenticā ad hęc, C. quando mulier tutor. offic. fungi possit, ponderatis, & ingenuè perpensis verbis a authenticę, ibi: *Debito in sua natura durante, quę verba manifeste innuunt, debitum dotis non alterandum in matre tutrice à sua natura.* Voluit enim lex intuitu pietatis, (vt dicebat elegati illo suo ordinario stylo diffinitio. 1. Anton. Fabr. sub titu. C. quādo mul. tutel. offic. fung.) matrem, et si fœminam & creditricem, contra iuris ordinem, ad tutelam admittendam, & cum exercuerit officium pietatis, legem velle illesum in sua natura conseruare creditum. Cū igitur creditum dotis in sua natura, habeat hoc beneficium, vt ea non soluta intra tempora à iure definita, pro soluendis dotibus ad annum protracta, mulier faciat fructus suos, dicendum est viduam creditricem in dote, etiā si fuerit tutrix non ligari sub decisione d.l. quoties, §. sicut autē, de administrat. tutor. ex quo lex illam liberauit, saluando creditū suum dotis; cum sua natura, hoc

est, c. in suis qualitatibus, c. in suis prærogatiis, primis ergjs, exemptionibus, & indultis, ad quod omne debent trahi relata authenticę verba, *Debito in sua natura manente.*

Et ne videatur voluntaria, hec noua ratiocinatio (quam nullibi reperies) habes exemplum in alia traditione communiter recepta, originaliter tradita per Neugian. de pignor. c. p. mem. 1. nu. 36. quem sequuti sunt Causalca. de tutor. & curato. num. 219. & antea Alexand. conf. 94. volu. 4. Escobar de ratiocin. c. 21. n. 27. Gutierr. de tutel. 2. p. c. 9. nu. 52. & in tribunalibus approbata, vt per Viuiū. decis. 317. Pute. decis. 146. lib. 1. & demum in Senatu Sicilię, vt per Mastril. decisio. 189. per totam, sed melius nu. 11. qua firmatur, aduersus mulierē viduam tutricem & curatricem bonorum quondam viri sui, agem ad dotis restitutionem, seu exactioneim, nullatenus opponi posse exceptionem compensationis, seu retētionis (quę idē sunt) administrat̄ tutell̄. Cuius dicti ratio fuit, quia cum exceptio ista compensationis aduersus dotem non possit opponi, resistente l. vñica. §. taceat, neque retentionis, vt in §. sed neque retētio, C. de rei vxor. actio. sit consequens; nullatenus cōpensandum cum administratis in tutela, q̄ non aliter hoc contigi potuit, quam per suscep̄tam tutelā, mulier debitum dotis conseruaret cum sua natura, vt non admitteret compensationē, conseruare igitur in hoc nostro casu dicendum erit viduam, creditum dotis suę, cum sua causa, vt si non soluatur in anno luctus, faciat fructus suos, ita vt si libi

22

23

24

25

26

27

non

non soluerit eidem, non sit imputandum, quia ius ad tutelare officium illam admisserat cū conseruatione sui crediti, iuxta illius facultates, & prerogatiwas per quam rationem conuictus fui, ut à superiori recederem, & si rationes astringere videantur, cum vbi sint iura ita aperta vix possum ab illarum decisio- nibus recedere, quia sumus, *Letrados a letra dados*, & cū de istis iuribus non fuerit habita ratio, faltem, quod ex decisis collige- re possem in decisionibus no- stris Regiæ Audiètiæ, salua semper tantorum Senatorum cor- rectione, existimarem receden- dū esse à decisis, ex ratione fal- tem dictæ authenticæ ad hæc, C. quando mul. tuto. offi. fung.

28 Dato vero casu, quod in hæ- reditate fuissent pecuniæ effecti biles, & numeratæ, ex quibus mulier suis dotibus subuenire queat, nulli dubium esse poterit, quin facient cessare tenutā, & ius percipiendi fructus, iuxa obseruantiam Regiæ Audientię 353. in ordine ex cummulatis per Ferrer. 3. par. obseruantiarū & ex recenter cummulatis per Fontanell. clau. 7. part. 7. glo. 3. ex numē. 25. & ex adductis per Cancer. var. lib. 3. cap. 17. nume. 417. & antesignanus noster pra- eticus Mier. obseruauerat hic n. 53. argu. tex. in d.l. quoties 10. §. si cut autem de administra. tuto. in quibus terminis est intelligē dus, quando pecunia effectibi- lis est in hæreditate, ut declarat Bal. in l. cum ipse tutor in finali b⁹ verbis, C. de contra emption. Gutier. de tutel. 2. part. cap. 9. n. 49. tunc non debet cursum vñ- riarum tutor permittere, quia non est compensatio prohibita

30 in causa dotis, de specie ad quan- titatem, vt dicebamus, sed vera solutio de quantitate dotis ad quantitatem pupillarem. Pro quo etiam vltra allegata per Cácer. & Fontanel. in locis præalie gatis meo iudicio, alibi non po- test melius fundari, quam in l. fistulas 78:§. 1. incipiēte fundū de contra. emption. vbi permit- titur tutori, qui prædium emer- rat à patre sui pupilli, possessio- nem prædij venditi, quam non habuerat viuente patre ad se auocare, mortuo testatore, fa- miliamque à possessione prædij empti ejeccere, & se autorante capere. Si igitur tutor potest de bitum suum in specie consisten- tem satisfacere, ab specie in hæ- reditate pupilli reperta, idem erit dicendum, ut si sit creditor in quantitate, hac in hæreditate pupilli exi ter t. sibi far sfacere, & solvere, cum bonum sit argum. de specie ad quantitatē ad l. plane. §. 1. de lega. licet clau- dicare dicat aliquando hoc ar- gum. Monter decis. Arago. 29. numero 68. faciunt etiam nota- ta per Iaso. in l. singularia num. 18. de reb. credi. Deficiente au- tem pecunia, ex qua vera dotis solutio fieri possit, ex quo aliás debitum dotis non remansisset in sua natura, prout ius dispos- fuerat, quia peccaret in compé- tatione de specie ad quantitatē contra regulam d. §. r. aceat legis venicę. C. de rei vxor. actio. & in iure tenutę, ut in textu nostro, salua pace Senatus dixisse, vi- duam tutricē nullatenus repel- lendam à beneficio nostræ con- stitutionis, nisi fuerint pecuniæ numerabiles, & prerogatiwa do- talis à iure inducta sit sibi sem- per salua, qua dicimus, admit- tendam

tendam ad tutelam conseruata
natura debiti sue dotis.

32 Et data acceptatione tutelle,
forsan dici poterit, tunc viduam
vti tutricem compellendam fo-
re ad legatorum solutionem,
quod non ita fieret, si ut tenuta-
ria, vigore huius nostrae consti-
tutionis, vsumfructum vniuersa-
lem bonorum omnium mariti
perciperet. Licet enim verum
sit firmare vsumfructuarium y-
niuersalem legalem, cogi pos-
se ad solutionem legatorum,
& directo contienendum pro
illis ex l. fina. §. sin autem lega-
tum ver. si quidem, C. de bonis-
que liber. & probe adnotau-
rat. Couarru. var. lib. 1. cap. 2. nu-
7. ver. cæterum si legata in fine
ibi sub illis verbis, *At si vesusfruc-
tuarius sit ratione legalis sanctio-
nis ad id onus omnino obligari*, &
ab eo sumentes Garc. de expē.
cap. 11. numero 6. Surd. decis.
28. numero 6. Spin. in Specul. te-
stamen. glos. 13. num. 82. Ceuall.
com. contra. commu. quæst. 191.
numero 5. Petr. Barbos. l. maritū
13. ff. solut. matrimo. nu. 21. ibi:
*Quod fructuarius legis, potest dire-
cto concerniri pro ære alieno, quod
debet proprietarius, vel etiam pro
legatis per eum debitum, subdens,*
ratione assignari sub l. r. C. de
bo. mat. alias cūmulando Castil.
Soto maior de vsumfructu. cap. 58.
numero 5. Datum vero, seu ab
homine constitutum, præstare,
patientiam, vt ex proprietate
per hæredem vniuersalem, res
vendatur hæreditarie, & distra-
hantur, vt legatorum siant solu-
tiones, non vt ex suo patrimo-
nio, absque vesusfructus diminu-
tione siant legatorum solutio-
nes, prout tentauerat afferere.
Corn. cons. 195. Sed q. ex cor-

33 p.ribus hæredina. p.ribus hæ-
redio, dianuato vsumfructu, da-
do siant ministerio hæredis, &
non vsumfructuarij secundū ma-
gis receptam sententiam indu-
ctam, ex Bart. in l. fin. ff. de vsum-
fructu quem sicutur Goçadin.
cons. 94. numer. 24. Couarr. var.
lib. 1. cap. 2. nume. 7. Caualca. de
vsumfructu. mulie. relic. numer. 220.
Grassus §. legatum quæst. 36. la-
tissime Paul. de Montepico in
repeti. l. Titia cum testamento,
§. Titia cum nuberet, num. 133.
Eman. Suar. in suo Ærar. com.
verbo vsumfructus nullitero. 103.
Menoch. præsump. 143. libr.
4. numer. 18. Surd. deci. 28. num.
5. Portol. ad Molin. verbo vidua
numero. 63. cum alijs allegatis
per Ceuall. com. contr. comu. q.
191. per totam Garc. d. cap. 11.
de expen. num. 6. Parlador. rer.
quotid. cap. fina. 4. par. §. 2. num.
6. Castillo d. cap. 58. numer. 3. de
vsumfruct. dicēs hoc ita fieri, quia
per additio nem hæreditatis, hæ-
res visus fuit quasi contrahere
cum legatariis, & obligari ad so-
lutionem, quadam personali ob-
ligatione. Vt ita sola fiat illa dif-
ferētia inter similes vsumfructua-
rios à lege, & ab homine, vt illi
facere debeant solutiones, isti
vero nequaquam, sed proprietati
sunt, sed semper apud vtrisque
vsumfructuarios, illud obserua-
tur, vt ex bonis vsumfructuandis
semper fiat solutio, mutata tan-
tum persona.

34 Nihilominus tamen non erit
æqualis ratio inatio ad nostrā
viduam, vt tāquam vsumfructua-
ria legalis, similem legēti suscep-
tere cogatur, soluendi legata à
marito relicta, etiam si illam di-
xerimus subiectam legibus lo-
quētibus de vsumfructarijs vni-

uersalibus, cum in hac vidua nostra licet usufructuaria vniuersali, seu domina fructuum bonorum omnium mariti defuncti, sit diuersa ratio, atque in patre legali usufructuario aduentorio rū, in quib⁹ terminis locuta fuit lex ex aduerso allegata pro usufructuario legali, in §. fin autem legatum, vers. Si quidem, l. fin. C. de bonisque liberis, ibi enim pater soluendo legata à matrē, vel auo materno filio suo relictā, nihil agit in prejudicium ususfructus, cum non fuerint in bonis filij, in quibus pater solum poterit habere usumfructum, vel saltem indubitate indicium matris, quod voluerit usumfructū prohibere, in rebus legatis, quid igitur mirum, si pater, et si legalis usufructarius, tanquam eo casu bonorum filij legitimus ad ministrator, compellatur per legislatorem soluere legata, à filio præstanda, & à matre relictā. Sed non inde posset quis congrue ratione inare ad casum nostrum. ut ita vidua nostra cum sit legalis, seu statutaria, vel constitutionalis usufructuaria, compellatur soluere legata a marito relictā. Ne alias, hoc ita permisso, fieri possit legi nostre manifesta fraus, per maritum, hicque sic legādo, posset viduam & mulierem suā hoc beneficio frustrare, dissipando bona sua per legata diuersa. Et se qui potuisse quod una via posset impediri, illud, quod alia permittitur, quod sumopere iura abhorrente alibi in hoc opere fuit dictum; & ita esset in facultate mariti, per legatorum erogationes, totum suum diffundere patrimonium, in fraudem tenetæ, & iuris faciendi fructus suos. Ut inde sicut non subest po-

testati mariti, priuare uxoris beneficio isto faciēdi fructus suos, per expressam prohibitionem, ita nec subesse dicitur tacite illius facultati.

Neq; similiter congrua erit ratione inatio de usufructuario hominis omnium bonorum ad nostram viduā, vt hæc teneatur ad exemplum illius soluere legata: nam si hoc esset verum id ē esset in herede cuius vicem legatarium obtainere in re sibi legata iurā nō obscurè induxerunt, ad l. ad tempus 14. §. 1. de usufructu. Bald. in cap. Imperiale, in princip. num. 19. de prohibi. feu. alien. per Federic. Surd. cōf. 107. num. 6. lib. 1. Gracian. foren. cap. 844. num. 1. & cap. 714. num. 14.

40 Legatarius enim in re sibi legata dicitur esse heres, & successor, & sub nomine heredis & successoris continetur, ad l. in conventionibus, vbi Bart. & Rebuf. de verbis. significa. & sicut heredem dicimus succedere testatori leganti, ita dicimus heredem succedere testatori instituenti, id ē Rebuf. l. sciendum, §. idem dicitur in fin. vers. Ultimus casus, ff. de verbis. sign. Affict. decis.

44. num. 34. Surd. conf. 237. nu. 6 & 7. lib. 2. Gracian. discepta. cap. 316. num. 11. Rota in optimo casu in recentis. ex Farinac. decis.

261. in illa Romana domus, habita 29. Nouembris 1610. coram Lugdonen p. i. n. 1. Quemadmodum igitur esset absurdum dicere heredem venire ad successorem, & exercitum bonorum, stante vidua in tenuta, & usufructu, quo casu lex nostra nihil disponeret, si ita esset intelligenda eodem modo decidendum erit in legatario, seu legatarijs, ut nil sit eis prestandum.

Vel

Vel saltem non esset dubitan
 dum, quod si vidua nostra vſu-
 fructuaria esset metienda ad re-
 gulas vſusfructuarij vniuersalis,
 ab homine dati, seu constituti,
 concurreret cum hēredibus ma-
 riti, in vſufructu. His enim datur
 concursus in vſufructu vniuersa-
 li, alteri legato, siue mulier, siue
 quilibet aliis, sit vſufructnarius,
 vt cum hēre de instituto concur-
 rere debeat ad vſumfructū, iux-
 ta text. in l. si alij, 19. de vſufruc.
 legato, ex quo text. firmarunt in-
 terpretes mulierem, seu vxore
 relietam in vim legati, dominā
 massariam & vſufructuariā om-
 nium bonorum, alio instituto
 hēredē vniuersali, hunc non so-
 lum proprietatem, sed dimidiū
 vſufructus habere, alio dimidio
 ad vſufructuariam spectante, vt
 notabiliter per Māntic. de con-
 fectur. lib. 9. tit. 6. per totum, sed
 melius num. 19. post Alexa. con.
 56. num. 1. lib. 3. Nata conf. 297.
 num. 2. & iterum sub adnotatio-
 nibus ad Pau. Pīcum in l. Titia. §.
 Titia, q. 2 1. de legat. 2. Surd. de
 alimen. tit. 2. q. 1 5. num. 113. Gra-
 cian. decis. Marchiq 239. per to-
 tam. Quod fuit ab eisdem inter
 pretibus protractum ad legata-
 rios vſusfructus specierum, vt cū
 his habeat hēres vniuersalis con-
 cursus in vſufructu speciei lega-
 te, licet secus in legato quantita-
 tis, ad doctrinam magistri Bart.
 in l. Sempronio, in fine principij
 de vſufruct. legat. Pau. de Mon-
 tepico in d.l. Titia cum testame-
 to in §. fin. num. 88. de legatis 2.
 Deci. cons. 590. num. 7 Petr. Bar-
 bos. in d.l. maritum, num. 22, ff.
 soluto matrimon. Et tamen nec
 datus vsque adhuc fuit concur-
 sus, cum vidua in vſufructu hūc-
 que videmus inconcuse percipi

42 per viduas, post annum luctus
 ex integro, & consequenter nee
 potuerit legatari⁹ ab ipsa viðua
 legatum petere, ne sit melioris
 conditionis quam hēres institu-
 tus.

43 45 Imo ex quo hēres nō potuerit
 intrare in bonorū possessionē,
 nō potuerū solui legata, quia vt
 dicebat illo suo pereleganti sty-
 lo Cuiacius in obseruationibus
 ad l. in conventionibus 219. de
 verbor. significat. legatum percipi
 debet ab hēreditate, & ab hē-
 rede, quia hēres primo loco per-
 cipit legatum, deinde legatarius
 illud percipit ab hērede: quē om-
 nīa reperimus sub legati descrip-
 tione facta a Iureconsultis dicēti-
 bus esse donationē quādā à de-
 functo relietā ab hērede presta-
 dā. Quid est ergo q̄ dubitari pos-
 sit de vidua, vt teneatur ad lega-
 torū solutionē? cū debuerit prē-
 statio fieri ab hērede, cui etiam
 & hēreditas esset præstāda,
 & dimidia saltem pars vſu-
 fructus. Non igitur meo vide-
 ri, potuerit esse dubium simile
 probabile, prout tale mihi
 aliquando fuit propositum à
 quodam Doctore Valentino,
 dum Madriti ageremus de con-
 trouersijs huius nostrę consti-
 tutionis. Cui solum respondi
 cum authoritate Plebani, seu
 Portoles ad Molinam, verbo,
 Vidua, numero 63. qui licet nil
 pro legitimitate assertionis al-
 legaverit, non dubitauit asse-
 rere in Aragonia, non venire
 sub obligatione viduitatis, solu-
 tionem legatorū à defun-
 ctō coniuge reli-
 ctorum.
 (?)

Nota-

Notabilia ad 9.
declarationē ad
assumptum ex 3.
tempore des-
sumptum.

- V**Idua in casu nostrae constitutiōnis, quando facit fructus suos cogitur ex usufructu sustētare filios mariti defuncti, & num. 27.
- 2 Senatus obseruantia, quando faciat ius inter subditos.
 - 3 Obseruantia Michaelis Ferer 19. in ordine sub 3. part. discutitur & legitimatur cum sequentib. & fundata sub aequitate, num. 12.
 - 4 S. illud autem in authen. neque virum, quod ex dote colla. 4. examinatur & ventilatur.
 - 5 Doctorum assertiones, & doctrinæ sunt intelligendæ secundū tura, quæ allegant.
 - 6 L fina. S. sī autem es alienum declaratur, & expositur.
 - 7 Pater ex usufructu aduentitiorum debet filio suo alimenta ministrare, & si non sufficiunt ex suis bonis supplere debet antequam aduentitiorum alienatio permitatur.
 - 8 Proprietas bonorū alienari permittitur, quando illorum fructus non sufficiunt pro alendo futuro domino proprietatis.
 - 9 Pater non ratione usufructus quem habet in bonis filiorum ad nentitij s cogitur illos alere, sed ratione pietatis paternæ.
 - 10 S. ipsum autem l. fin. C. de bonis que liberis enucleatur.
 - 11 Causa naturalis semper prefe-

- renda accidentalē.
- 13 Filius post aliementis priuari ex eisdem causis quibus priuatur legitima, seu ex hereditate.
 - 14 Aliamenta debentur filijs de iure naturali, ex ciuili cōpulsione
 - 15 Filiorum adūcatio de iure naturali inducta.
 - 16 Aliamenta filiorum estimanda tanquam es alienum in bonis patris.
 - 17 Bona subiecta fideicomisso, an pro aliementis filiorū distracti valeant.
 - 18 Aliamenta dotibus equiparantur cum pro aere alieno estimata sint.
 - 19 Constitutio nostra quomodo voluisse dicatur elargire usum fructum bonorum mariti deducto aere alieno.
 - 20 Bonorum appellatione continent res omnes haereditariae deducto aere alieno.
 - 21 Usufructu legato veniunt fructus bonorum deducto aere alieno.
 - 22 Debita testatoris non discuntur in bonis, sed extra bona.
 - 23 Conditio apposita in institutio- ne filij de re certa, ut nil petere amplius possit in bonis paternis non comprehendit dotem matris. Quod intellige si sub verbo, bonorum, concipiatur institutio.
 - 24 Usufructuarius legalis tene- tur ex usufructu soluere annua legata, alimenta ex bonis usufructuandis praestanda, & omne es alienum.
 - 25 Es alienum, & debita haereditaria à quo soluenda sunt, an ab haerede proprietario, an ab usufructuario, an iste, vel ille sit à creditoribus haereditarij conueniendus cum sit infrafructuosa quaestio remissione.

- 26 Legata annua non per proprietatum, sed per usufructuariū subeunda.
- 27 L. fin. §. si autem legata, C. de bonisque liber. an procedat in omnibus usufructuarijs, an vero in patre tantum respectu ad uentiorum.
- 28 Filij naturales illigitimi, & spurijs sunt alimentandi in casu nostrę constitutionis per viduā facientem fructus mariti suos & ex bouis mariti, seu tenutae, & num. 34.
- 29 Alimenta debentur filijs spurijs atque legitimis, & natura libus ex necessitate legis.
- 30 Donatio facta ratione alimentorum à clero filio suo spuriō in proprietate honorum, an filio mortuo proprietas possit nepotibus ex filio spuriō transire.
- 31 Alimenta, an debeantur spurijs de aequitate canonica extra Ecclesiac territorium, & in terris Imperij.
- 32 Alimenta spurijs debentur ex bonis parentum de honestate & verecundia, & illorum dicitur debitum legale.
- 33 Facta ob pudorem seu verecundiam dicuntur fieri ex necessitate.
- 34 Heres tenetur ad praestanda illa alimenta, quae essent per testatorem ministranda si viueret.
- 35 Alimenta quomodo strictiori vinculo sint spurijs, quam legitimis filijs praestanda.
- 36 Legitima loco alimentorum inducta à legislatoribus.
- 37 Alimenta spurijs praestanda, an secundum qualitatem, & in digentiam personae sint praestanda an vero habita ratione ad obuentiones haereditarias paternas.
- 38 Vidua tenetur ex bonis marii usufructuandis alere patrem marii defuncti, & sacerum suum.
- 39 L. fin. §. ipsum autem, C. de bonisque lib. exposta, & declarata.
- 40 Alimentandi onus filiorum erga parentes transis ad hueredes filiorum.
- 41 Debitum tunc estimandum necessariū, & in aere alieno habendum si descendisse constat ex legis inductione.
- 42 Debitor dicitur ille a quo inuito debitum exigī potest. Eas alienum est illud, quod alijs debetur.
- 43 Legitima filiorum, an comprehendatur sub usufructu dekato mulieri in casu nostri recessus.
- 44 Legitima filiorum, & parentū in hac Principatu redacta est ad terminos digestorū in q. parte bonorum paternorum inter omnes filios per constitutionem celat sub tit. de legitima, & illius diuisione.
- 45 Legitima filiorum tanquam es alienum estimanda, & numer. 48.
- 46 Argum. de alimentis ad legitimam.
- 47 Alimentorum causa, an sit favorabilior cause legitima.
- 48 Legitime debitum dicitur contractum in vita patris dilata solutione ad tempus mortis illius.
- 49 Legitima non comprehenditur sub legato generali usufructus omnium bonorum.
- 50 Filius honoratus, & institutus in plusquam legitima, an possit conditionem, modum, seu onus repellere à legitima, & hanc detrahere ab usufructu alteri legato.

- 52 Argum. de voluntate testatoris ad legem.
- 53 Lex, seu dispositio, que cogit filios mendicare crudelis, aspera, & rigoro, & stimanda.
- 54 Iudicium maritorum asperum & a fanatum quies uxori- bus relictis filiis bona elargi- tur.
- 55 Alimenta ubi filiis, & parentibus mariti suut praestanda, ex ipso usufructu, & non ex pro- prietate ad casum nostrae consti- tutionis prestare conuenit tan- quam annue prestationes.
- 56 Vsusfructuarius tenetur subi- re annuas prestationes heredi- tarias.
- 57 Legitimi filiorum non ex usufructu, sed ex proprietate bonorum per viduam est soluenda in casu nostri textus.
- 58 Solutio æri alieni legatorum, & honerum, an vero ad usufructuarium uniuersale per- tineat, & ratio, n. 62.
- 59 Vsusfructuarius legalis conue- nitur a creditoribus heredita- rijs soluit legata, & omne æs a- liecum.
- 60 Vsusfructuarij legalis, & ho- minis differentia latius, nume. 64. & 70.
- 61 Vida tenutaria, & usufructu- aria quare dicatur vice hære- dis fungi quoad exercitium ac- tionum.
- 62 Hæres uniuersalis quare cogi- tur soluere legata, & non legata rijs ususfructus bonorum.
- 63 Hæres adeundo hereditatem quis est quasi contrahere cum legatarijs, & creditoribus hære- ditarijs.
- 64 Milius agendum est cum dispo- sitione legis atque hominis.
- 65 Mora, an purgari possit ita in incursione pænarum legis qua-
- homini.
- 69 Vsusfructuarij ab homine crea- tis tantum habet custodiam rei fruendæ. Et mandatum cum li- bera administratione, & in rem propriam proprietaryj.
- 70 Vsusfructuarius legalis se habet ad instar domini proprietatis cui magis, quam usufructua- rio similatur.
- 71 Vsusfructuarius uniuersalis venit appellatione domini.
- 72 Vsusfructuarius legalis pri- giora iura habet, quam daci- uns, seu ab homine constitutus.
- 73 L fina. § fin autem, C. de bonis que libe. declarata, & enodus.
- 74 Vidua tenutaria, & usufru- etuaria in casu nostri textus te- netur ex usufructu liis expen- sas ministrare, & annua honora- subire.
- 75 Vsusfructuarius legalis te- netur ad omnes litii expensas ero- gatas tam ratione usufructus quam proprietatis, secus in usu- fructuario hominis, qui tautum leues expensas erogat, & non gra- ues, num. 74.
- 76 Vidua nostra usufructuarij plus iuriis habere dicitur in usufructu, quam alias usufructua- rius ab homine datus, & quic.
- 77 Vsusfructuarius, an dicatur pos- fidere iure proprio, vel iure domi- ni proprietatis.
- 78 Hæres naturalem possessionem acquirere, an possit existente usufructuarij uniuersali.
- 79 Constitutio nostra facit cessare difficultatem, an usufructua- rius possideat cum transtule- rit in viduam possessionem.
- 80 Vsusfructus delatus viduis vi-

- gore noſtrae conſtitutionis, an potius cauſalis, qua uiformalis dici valeat.
- 82 Beneficium iuris patronatus laicalis, an per uſumfructuarium praefentari poſſit, an per dominum proprietatis, & quid de vidua noſtra uſufructuaria cum ſequentibns uſque ad num. 94.
- 83 Praefantio in beneficijs, an ſit de fructibus industrialibus. Vel uſufructus poſſeſſionis, numero. 84.
- 85 Fructus haereditatis, qui non poſſunt deſeruire pro alimentando uſufructuario, an ad uſumfructuarium pertineant uiuuerſalem, an ad haere- dem.
- 86 Uſufructus, an ſit pars quotitatia proprieſtatis remiſſione. Nec dieitur de bonis nec ex ira bona cu non ſit dominus, ſed detentor licet aliquan- do, ut dominus habeat.
- 87 Uſufructuarius hominis, an poſſit praefentare ad beneficia iuris patronatus ex proprie- tate.
- 88 Maritus, an poſſit praefen- tare ad beneficia iuris pa- tronatus in bonis doctalibus exi- ſtentiis, an vero mulier ipſa & an ſtandum ſit conſuetu- dii, num. 89.
- 90 Ad beneficium iuris patrona- tuts laicalis, an poſſit praefen- tari per creditorem pigno- ratiū, & iure pignoris, ſea hypothecae poſſidens bona ubi in eftius patronatus, & nu- mero. 100.
- 91 Dominium bonorum mariti, an ſit penes viduam fac- tam uſufructuariam poſt an-
- num luctus.
- 92 Uſufructuarius omnium bo- norum cum rei traditione & quipotet haeredi uiauerſali.
- 93 Vidua in caſe noſtri textus poſt annum luctus facta uſufructuaria dicitur per noſtrós pragmaticos vicebatre- dis in omnibus, & per omnia fungi cum exercicio acti- ue, & paſſiuem omnium ac- tionum.
- 94 Praefentatio ad beneficia iu- ris patronatus ex bonis mari- ti pertinet ad viduam noſtram uſufructuariam. Idem ſub vi- duitate Aragonum, numero
- 95 Si uacatio beneficij contin- gat poſt annum luctus, nume- ro. 99.
- 96 Uſufructus iuris patronatus conſiſtens in praefentatione be- neficij, an pertinere poſſit ad viduam uſufructuariam cum non ſint ſimiles fructus pro- portionabiles ad compenſan- dum dampnum datum in dilata- tione dotis, & ſponsalij.
- 97 Sub uſufructu cadunt omnia quae ex proprieitate reſultare poſſunt.
- 98 Fructus proportionabiles, & habiles tantum ad uſufructu- ationem ſi venirent ſub uſufructu nulla eſſet diſferentia inter uſumfructum, & uſum cum contrarium ſit verius ex diuerſis titulis de uſu & uſufructu.
- 99 Vidua uſufructuaria praefen- tare nun poſterit ad beneficia iu- ris patronatus defuncti mariti ſi beneficia vacantia fuerint ante mortem mariti, & in an- no luctus.
- 100 Beneficia vacantia in vita mariti non poſſunt praefentari

- per viduam in casu nostri tex-
tus.
- 102 Viduae non possunt suffraga-
ri quasi possessione defuncti in
iure patronatus, sed debent
docere de iure patronatus
iuxta Concilium Tridenti-
num.
- 103 Concilij Tridentini Ses-
sione 25. capitu. 9. sub de cre-
to de reformatione intelligen-
dum tam impossessorio, quam
petitorio.
- 104 Quasi possessio iuris patro-
natus defuncti non suffraga-
tur haeredi cui ex statuto trans-
fertur possessio.
- 105 Quasi dominus bonorum ha-
bet ius praestandi ad ius pa-
tronatus illorum bonorum.
- 106 Vsusfructuarius quilibet u-
niuersalis siue ab homine, si-
ue a lege habet ius praestan-
di ad beneficia iuris patrona-
tus illorum bonorum in qui-
bus habet usumfructum.
- 107 Vsusfructuarius uniuersalis
est quasi dominus, & equipollens
haredi uniuersali, & quasi ha-
res.
- 108 Cuiacij traditiones extollun-
tur, & commendantur sub ve-
neratione qua decet.
- 107 Praestandi ins ad beneficia
iuris patronatus laicorum, sem-
per esse debet penes quos do-
minium bonorum, seu quasi es-
se debet.
- 110 Quaestio inter coniuges su-
per iure praestandi ad be-
neficia dotalia terminanda ve-
nit ex discussione penes quem
sit dominium rei dotalis con-
tra Fontanell. tenet.
- 112 Dominium rei dotalis ex com-
mu sententia dicitur esse pene-
s maritum & de concordia
- num. 113.
- 113 Antoni. Fabri concordia su-
per quaestione penes quem sit
dominium rei dotalis,
- 114 Maritus, an possit praes-
tentare ad beneficia iuris pa-
tronatus dotalis.
- 115 Decisio Rotae 10. sub titu-
lo de iur. patronatus in no-
uis declaratur, & intelligi-
tur.
- 116 Beneficij praesentatio iuris
patronatus pupillorvm, seu mi-
norum non per tutorem, &
curatorem in quo non datur
dominium, sed per minorem est
facienda.
- 117 Permutatio beneficij de iu-
re patronatus mariti facta
absque consensu viduae usu-
fructuariae, an sit ipso iu-
re nulla, vel annullata, &
quomodo ubi de recentissima
decisione Rotae, & numero
- 118.
- 119 Permutatio, an idem dici pos-
sit, seu diuersum a resigna-
tione.
- 120 Dispositio loquens de resig-
natione procedit in permuta-
tione.
- 121 Permutans beneficium pa-
tronale absque consensu pa-
troni, an facta permutatione
nulla beneficiatus possit ad
beneficium reddire, vel va-
cet ad praesentationem patro-
ni.
- 122 Consensus patroni laici praes-
tandus super permutatione be-
neficiarum, an debeat esse ex-
pressus vel tacitus.
- 123 Consensus praestandus per
patronos laicos in permuta-
tionibus beneficiorum, an suf-
ficiatre quisitus seu petitus tan-
tu, an vero sit expressus praefla-

- dus.
- 124 Sacra congregatio Concilij Tridentini habita sub c. 9. Ses. 25. de reforma. declaratur, & intelligitur.
- 125 Per mutatio beneficij patronalii urgente Ecclesiae necessitate, an fieri possit contradicente patrono.
- 126 Permutatio facta reluctantante patrono laico, non urgente necessitate nulla.
- 127 Decisio quædam Rota recentissima ex recētissimis sūpta super iure huius Principatus in una gerunden beneficij de presenti anno 1628. transcribitur & de verbo ad verbum inseritur.
- 128 Beneficium iuris patronatus reluctantante patrono, & eo contradicente, permutatum tunc demum dicitur vacans si resignans per permutationem basuerit scientiam explicitam patronatus, & fuerit probata ex obseruantia Rotae.
- 129 Permutatio beneficij patronalis tunc demum ex obseruantia eiusdem Rotae dicetur nulla si in quadrimestre patronus contradictionem proposuerit, & legitimauerit. Data vero contradictione patroni tempore requisiti consensus est ipso iure nulla.
- 130 Permutatio beneficij iuris patronatus laicorum tunc demum de obseruantia Rotae erit nulla si patronus contradictionem tempore permutationis in actis deduceret, & praesertauerit in quardimestrae.
- 131 Permutatio beneficij iuris patronatus irrequisito, & non vocato patrono facta ex eadem Rotae obseruantia tunc erit nulla si patronus cum legitima causa contradixerit, & rationabilitatem causat legitima erit & de discriminis ratione.
- 132 Confuetudo admittendi resignans ex causa permutationis requisitiis tantum patronis, & non contradicentibus ex obseruantia Rotae non comprehendit permutationes cōtradicentibus patronis factas.
- 133 Permutatio patroni facta ad beneficium iuris patronatus quomodo facienda in casu uacationis beneficij per permutationem reluctantante patrono factam.
- 134 Permutatio beneficij patronalis ex bonis mariti defuncti facta contradictione vidua usufructuaria post annum luitus nulla ipso iure ea autem irrequisita annullanda, & idem est si fiat reluctantante marito constante matrimonio, & pupillo durante minori etate in patronatibus uxoris & pupilli, seu minoris.
- 135 Laudemia soluenda haeredibus mariti ratione directi dominij quod maritus defunctus habuerat, an pertineant ad viduam usufructuariam, an ad haeredes & numero sequentibus.
- 136 Laudemij cum sint fructus, quae renasci possunt veniunt ad utilitatem usufructuarum universalis & numero 140.
- 137 Obuētiones, & commoditates, quae renasci possunt ex re usufructuanda pertinent ad ad usufructuarium numero 154.
- L. usufructus 7. & l. i. 10. de usufructu legato cū sua materia